

2023년도 6월말 대저농협 현황

2023. 8.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	계 장	김 형 옥	051-899-6905
	책임자	상 무	정 인 선	051-972-8530

 대저농업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

 대저농업협동조합

조합장 류태운
상임이사 이재오

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자산	I.유동자산	27,574	4.68	12,385	2.01	-15,189
	1.현금	3,822	0.65	4,413	0.72	591
	2.외상매출금	3,295	0.56	588	0.10	-2,707
	3.재고·생물자산	2,376	0.40	2,516	0.41	140
	4.기타유동자산	18,081	3.07	4,867	0.79	-13,214
	II.금융업예치금	65,256	11.08	91,914	14.94	26,658
	III.금융업대출채권 ^{주)}	458,541	77.88	473,718	77.00	15,177
	IV.공제·농작물보험자산	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동자산	37,404	6.35	37,180	6.04	-224
	1.투자자산	11,927	2.03	11,912	1.94	-15
	2.유형자산	25,410	4.32	25,200	4.10	-210
	3.무형자산	0	0.00	0	0.00	0
	4.기타비유동자산	68	0.01	68	0.01	0
	자산 총계	588,776	100.00	615,197	100.00	26,421
부채	I.유동부채	30,715	5.63	39,742	6.96	9,027
	1.외상매입금	269	0.05	433	0.08	164
	2.단기차입금	20,845	3.82	26,361	4.61	5,516
	3.기타유동부채	9,601	1.76	12,949	2.27	3,348
	II.금융업예수금	505,402	92.65	520,201	91.07	14,799
	III.금융업차입금	7,966	1.46	9,300	1.63	1,334
	IV.공제·농작물보험부채	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동부채	1,411	0.26	1,967	0.34	556
	1.장기차입금	0	0.00	0	0.00	0
	2.기타비유동부채	1,411	0.26	1,967	0.34	556
부채 합계	545,493	100.00	571,210	100.00	25,717	
자본	I.출자금	21,128	48.81	21,072	47.91	-56
	II.자본잉여금	3,804	8.79	3,804	8.65	0
	III.자본조정	-176	-0.41	-96	-0.22	80
	IV.기타포괄손익누계액	0	0.00	0	0.00	0
	V.이익잉여금	18,528	42.81	19,207	43.67	679
	자본 합계	43,283	100.00	43,986	100.00	703
부채 및 자본 총계	588,776		615,197		26,421	

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	21,662	29,097	7,435
1.신용사업 영업수익	10,127	17,659	7,532
가.이자수익	8,119	15,236	7,117
나.수수료수익	709	752	43
다.기타수익	1,299	1,671	372
2.경제사업 영업수익	11,535	11,438	-97
3.공제사업 영업수익			0
4.농작물보험 영업수익			0
II. 영업비용	13,073	19,951	6,878
1.신용사업 영업비용	3,987	11,070	7,083
가.이자비용	2,656	9,373	6,717
나.수수료비용	21	32	11
다.기타비용	1,310	1,665	355
2.경제사업 영업비용	9,086	8,881	-205
3.공제사업 영업비용			0
4.농작물보험 영업비용			0
III. 매출총이익	8,589	9,145	556
IV. 판매비와관리비	5,435	6,317	882
V. 영업이익	3,154	2,828	-326
VI. 교육지원사업순비	538	653	115
VII. 영업외수익	455	544	89
VIII. 영업외비용	156	201	45
IX. 법인세차감전계속사업손익	2,915	2,518	-397
X. 계속사업손익법인세비용			0
XI. 계속사업손익	2,915	2,518	-397
XII. 중단사업손익			0
XIII. 당기순손익	2,915	2,518	-397

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익			21,662	29,097	7,435
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	351	989	638
		대출금이자	7,767	14,243	6,476
		기타이자	1	3	2
	수수료수익 및 기타수익		2,008	2,423	415
경제사업 영업수익			11,535	11,438	-97
공제사업 영업수익			0	0	0
농작물보험사업 영업수익			0	0	0
II. 영 업 비 용			13,073	19,951	6,878
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	2,568	9,279	6,711
		차입금이자	67	35	-32
		기타이자	22	59	37
	수수료비용 및 기타비용		1,331	1,697	366
경제사업 영업비용			9,086	8,881	-205
공제사업 영업비용			0	0	0
농작물보험사업 영업비용			0	0	0
III. 매출총이익			8,589	9,145	556
IV. 판매비와관리비			5,435	6,317	882
V. 영업이익			3,154	2,828	-326
VI. 교육지원사업준비			538	653	115
VII. 영업외손익			298	343	45
VIII. 법인세차감전계속사업손익			2,915	2,518	-397
IX. 계속사업손익법인세비용			0	0	0
X. 계속사업손익			2,915	2,518	-397
XI. 중단사업손익			0	0	0
XII. 당기순손익			2,915	2,518	-397

주) 요약 재무현황 및 손익현황은 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구 분		'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조달	비용성	예수금(별단체외)	456,654	81.67	518,463	83.92	61,808	2.24	
		차입금	상호금융	7,089	1.27	77	0.01	-7,012	-1.26
			정책자금	6,955	1.24	7,879	1.28	924	0.03
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기 타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	19,324	3.46	17,623	2.85	-1,701	-0.60
		기 타	3,413	0.61	3,388	0.55	-26	-0.06	
	소 계	493,436	88.25	547,430	88.60	53,994	0.35		
	무비용성	자기자본	39,932	7.14	41,600	6.73	1,667	-0.41	
		충당금등	11,663	2.09	11,902	1.93	239	-0.16	
		기 타	14,090	2.52	16,907	2.74	2,817	0.22	
		소 계	65,685	11.75	70,409	11.40	4,723	-0.35	
	조달 합계		559,121	100	617,839	100	58,717		
	유용	수익성	예치금	54,122	9.68	79,582	12.88	25,461	3.20
대출금			상호금융	439,012	78.52	469,610	76.01	30,598	-2.51
			정책자금	6,966	1.25	7,886	1.28	920	0.03
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	848	0.15	839	0.14	-9	-0.02
			기 타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
외상대출금			2,490	0.45	3,198	0.52	708	0.07	
유가증권		83	0.01	65	0.01	-19	-0.00		
기 타		8	0.00	132	0.02	124	0.02		
소 계		503,528	90.06	561,312	90.85	57,783	0.79		
무수익성		비유동	투자자산	11,494	2.06	11,720	1.90	226	-0.16
			유형자산	25,331	4.53	25,281	4.09	-50	-0.44
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기 타	18,768	3.36	19,526	3.16	758	-0.20	
소 계	55,593	9.94	56,527	9.15	934	-0.79			
운용 합계		559,121	100	617,839	100	58,717			

주1) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

주2) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	460,634	98.35	474,643	98.16	14,009	-0.19
정책자금대출	7,725	1.65	8,893	1.84	1,168	0.19
기타(보험일반대출)	0	0.00	0	0.00	0	0
합계	468,359	100	483,536	100	15,177	0

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	452,789	96.67	469,440	97.08	16,651	0.41
	준부동산	0	0.00	0	0.00	0	0
	예적금	4,467	0.95	3,109	0.64	-1,358	-0.31
	보증서	573	0.13	549	0.12	-24	-0.01
	유가증권	0	0.00	0	0.00	0	0
	동산	0	0.00	0	0.00	0	0
	기타	0	0.00	0	0.00	0	0
	소계	457,829	97.75	473,098	97.84	15,269	0.09
일부신용담보	2,179	0.47	2,017	0.42	-162	-0.05	
신용	8,350	1.78	8,421	1.74	71	-0.04	
합계	468,359	100	483,536	100	15,177	0	

주1) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

주2) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	104,665	20.71	133,515	29.02	110,906	21.32	107,771	20.57	6,241	-25,744
적립식예금	13,763	2.72	14,953	3.25	16,938	3.26	14,770	2.95	3,175	-183
거치식예금	386,974	76.57	311,545	67.73	392,357	75.42	398,572	76.48	5,383	87,027
합계	505,402	100	460,013	100	520,201	100	521,113	100	14,799	61,100

주) 요구불예금(별단예금포함)

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
국·공채	83	100	65	100	-18	0.00
회사채	0	0.00	0	0.00	0	0.00
수익증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
예금자보호기금채권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
기타유가증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
합계	83	100	65	100	-18	

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총여신	469,418	484,398	14,980
고정이하여신	795	1,864	1,069
부실여신	120	166	46

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	1등급	1등급

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분	'22년말	'23년 6월말	비 고	
자본적정성	순 자 본 비 율	8.68	8.31	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	7.35	7.15	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	10.02	10.03	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	24.33	73.24	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	58.35	56.96	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.56	0.46	높을수록 양호
	수 지 비 율	86.00	86.66	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	2.47	2.49	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	0.38	0.80	낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	0.10	0.25	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	0.12	0.30	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)